



PM - FOLHA Nº	303
PROCESSO	202002001
MODALIDADE	PP/SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2020.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 202002001

VALIDADE: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Município ou do Estado do Maranhão.

Pelo presente instrumento, o Município de São Bernardo, Estado do Maranhão, com sede administrativa, na Prefeitura Municipal, localizada na Pça Bernardo coelho de Almeida 862 – Centro – São Bernardo-Ma, inscrito no CNPJ sob o nº. 06.125.389/0001-88, representado neste ato pelo Secretário de Saúde: HAROLDO DE CASTRO AIRES, RG: 026456462003-3 GEJUSPC-MA CPF: 617.168.803-78, residente e domiciliada na cidade de São Bernardo/MA. RESOLVE, registrar os preços da empresa: V. E. ROCHA FERREIRA - VW COMÉRCIO, inscrita no CNPJ nº. 33.809.045/0001-60, sediada na Rua das Tulipas nº 335 - Bairro - Joquei - Teresina/PI, neste ato representada pelo Senhor: Rafael Ribeiro Coelho Guimarães Petit, portador do CPF nº010.996.003-32, residente e domiciliado na cidade de Teresina/PI, nas quantidades estimadas na secção quatro desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por elas alcançada por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº. 8.666/93, Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 – A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de material permanente (eletrodomésticos e utensílios de cozinhas), para atender a Secretaria de Saúde da Prefeitura de São Bernardo - MA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata, no Edital e seus anexos.

1.1.1 – Este instrumento não obriga aos ÓRGÃOS/ENTIDADES a firmarem contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s), obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

2. ADESÃO DE ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

2.1 – A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração inclusive autarquias federais, estaduais ou municipais de órgãos públicos, estatais ou ainda de regime próprio que não tenha participado do certame licitatório mediante previa consulta ao órgão gerenciador.

2.2 – Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

2.3 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.4 – As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou por entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços durante sua vigência, e ainda o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade,



PM - FOLHA Nº	304
PROCESSO	202002001
MODALIDADE	PP/SRP
VISTO	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que, desde que devidamente comprovada a vantagem e o cumprimento das exigências da legislação vigente.

3. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 – O gerenciamento deste instrumento caberá a Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA.

3.2 – A Presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Jornal Oficial do Estado/MA.

3.3 – A SECRETARIA/ÓRGÃOS/ENTIDADES participantes desta Ata de Registro de Preços são: Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura Urbana e Rural; Secretaria Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Urbano e Rural; Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento; Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social; Secretaria de Cultura, Esportes e Lazer;

4. DO CONTRATO

4.1 – O preço a quantidade e a especificação dos serviços/produtos registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

Nº	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT.	VR. UNIT	VALOR TOTAL
1	ANTENA DIGITAL EXTERNA	CENTURY	UND	20	740,00	14.800,00
2	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS	AGRATTO	UND	100	3.040,00	304.000,00
3	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS	AGRATTO	UND	200	2.170,00	434.000,00
4	AR CONDICIONADO SPLIT 22.000 BTUS	AGRATTO	UND	75	4.225,00	316.875,00
5	AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTUS	AGRATTO	UND	20	7.035,00	140.700,00
6	AR CONDICIONADO SPLIT 56.000 BTUS	AGRATTO	UND	20	9.425,00	188.500,00
7	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS	AGRATTO	UND	100	2.115,00	211.500,00
8	ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS MEDINDO 195X120X50CM	SO AÇO	UND	20	1.635,00	32.700,00
9	ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa COM TRILHO TELESCÓPIO MEDINDO 133X46X54CM	SO AÇO	UND	20	1.115,00	22.300,00
10	BATEDEIRA PLANETARIA 18LT - 06 VELOCIDADES - 220V	VENANCIO	UND	10	8.299,00	82.990,00
11	BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 02 TORNEIRAS	SO AÇO	UND	50	2.920,00	146.000,00
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 03 TORNEIRAS	SO AÇO	UND	50	4.025,00	201.250,00
13	BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 04 TORNEIRAS	SO AÇO	UND	50	4.110,00	205.500,00
14	BEDEDOURO DE COLUNA	ESMALTEC	UND	50	792,50	39.625,00



PM - FOLHA Nº 305
PROCESSO 202002001
MODALIDADE PP/SAR
VISTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
ESTADO DO MARANHÃO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA Nº 862 – CENTRO – SÃO BERNARDO/MA
CNPJ: 06.125.389/0001-88

15	BELICHE DE AÇO INOX	MODELO MOVEIS	UND	200	835,00	167.000,00
16	CADEIRA DE PLÁSTICO S/ BRAÇO	MERCONPLAST	UND	1000	59,80	59.800,00
17	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO INJETADO TECIDO	SO AÇO	UND	200	365,00	73.000,00
18	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 800W	MULTILASER	UND	20	1.395,00	27.900,00
19	CAMA FAWLER STANDARD TUBO REDONDO	MODELO MOVEIS	UND	100	2.420,00	242.000,00
20	CAMA HOSPITALAR FAWLER INFANTIL	MODELO MOVEIS	UND	50	2.200,00	110.000,00
21	CARRO MACA C/ RODAS	MODELO MOVEIS	UND	50	1.415,00	70.750,00
22	COLCHÃO HOSPITALAR	ONIX	UND	100	530,00	53.000,00
23	COLCHÃO HOSPITALAR PARA CAMA INFANTIL	ONIX	UND	50	490,00	24.500,00
24	COLCHÃO P/ BERÇO	ONIX	UND	100	235,00	23.500,00
25	CONJUNTO REFEITORIO EM ABS ACOPLADO	CB PLAST	UND	400	2.915,00	1.166.000,00
26	DVD PLAY C/ HDMI	MULTILASER	UND	100	255,00	25.500,00
27	ESCADA 02 DEGRAUS ARMAÇÃO EM TUBO	AG INDUSTRIA	UND	100	180,00	18.000,00
28	ESTANTE DE AÇO ABERTA COM 03 PRATELEIRAS COM REFORÇO MEDINDO 100X92X30 COR CINZA	SO AÇO	UND	100	175,00	17.500,00
29	ESTANTE DE AÇO ABERTA COM 06 PRATELEIRAS COM REFORÇO ÔMEGA MEDINDO 200X92X30CM	SO AÇO	UND	100	435,00	43.500,00
30	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO	PROGAS	UND	50	2.690,00	134.500,00
31	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS SEM FORNO	PROGAS	UND	50	1.470,00	73.500,00
32	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS COM FORNO	PROGAS	UND	50	3.115,00	155.750,00
33	FREEZER HORIZONTAL 02 TAMPAS 305 LT	ESMALTEC	UND	30	3.140,00	94.200,00
34	FREEZER HORIZONTAL 02 TAMPAS 439 LT	ESMALTEC	UND	30	3.530,00	105.900,00
35	FREEZER VERTICAL 246 LT	ESMALTEC	UND	30	4.350,00	130.500,00
36	GELADEIRA COMERCIAL 04 PORTAS INOX 850LT - 220V	FRILUX	UND	10	10.200,00	102.000,00
37	GELADEIRA/REFRIGERADOR DUPLEX DEFROST 276 LT - 220V	ESMALTEC	UND	50	2.650,00	132.500,00
38	GELADEIRA/REFRIGERADOR DUPLEX FROST FREE 310 LT - 220V	ESMALTEC	UND	50	3.350,00	167.500,00
39	LIQUIDIFICADOR VELOCIDADES 03	PHILCO	UND	100	160,00	16.000,00
40	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 04 LITROS	VITALEX	UND	20	840,00	16.800,00